
MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 23 1

Vážení spoluobčané
Jaro nám už konečně po dlouhé zimě klepe 
na dveře a Vám se do rukou dostává jarní 
a zároveň velikonoční číslo našeho občas-
níku MARTIN. Chceme vám po dlouhotr-
vající, mrazivé a hojností sněhu oplývající 
zimě popřát hodně sluníčka, tepla a pohody. 
Bohužel, při rychle tajícím sněhu a vydat-
ných deštích nás naopak postihlo vysoké 
zvednutí hladiny potoka i řeky Opavy, která 

opět ohrožovala zejména chatoviště. Avšak, 
oproti roku 1997, kdy byla nejvíce postižena 
severní Morava, tentokrát povodně svou 
ničivou silou zasáhly zejména jih a seve-
rozápad naší republiky. My všichni, kteří 
se připravujeme na krásné a klidné prožití 
jedněch z nejkrásnějších svátků v roce, 
kterými jsou jarní Velikonoce, si musíme 
uvědomit, že i tito lidé se na nadcházející 
pohodu Velikonoc těšili, ale místo toho je 

čeká úmorná práce při čištění a vysoušení 
jejich domovů a obcí. 

Proto bychom vám všem chtěli ještě jed-
nou popřát zejména krásné počasí, klid a mír 
v duši i v domácnosti, ženám při jarním úklidu 
vydatnou pomoc mužů, mužům toleranci žen 
při návratu z pondělního „šmigrustu“ a dětem, 
aby si užily velikonočních miniprázdnin co 
nejvíce včetně pomlázky.

za redakční radu, Šárka Lyčková

14. DUBNA 2006

OBÈASNÍK MÌSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

E-mail: umobmartinov@volny.cz
www.volny.cz/umobmar ti nov

Z jednání Rady městského obvodu Martinov za období leden–březen 2006
Rada městského obvodu Martinov
r o z h o d l a
-  o poskytnutí finančního příspěvku TJ 

SOKOL Martinov na činnost v roce 2006 ve 
výši 20 000 Kč

-  o poskytnutí finančního příspěvku ČČK 
Martinov i KD Martinov na činnost v roce 2006 
ve výši 8 000 Kč každé místní organizaci

- neposkytnout fi nanční příspěvek Sportovní-
mu klubu vozíčkářů Ostrava na uspořádání 
MČR ve stolním tenise a Ostravské orga-
nizaci vozíčkářů na projekt Poradenství 
2006

- o zadání zpracování projektové dokumen-
tace stavby „Rozšíření dešťové kanalizace 
v úseku Přední Padělky – náves v Ostravě-
-Martinově“ firmě KANIA, spol. s r.o., 
Ostrava za cenu 55 tis. Kč

- o odepsání nedobytných pohledávek za 
pronájmy pozemků za roky 2002 a 2003 
v celkové výši 1 502 Kč

s c h v á l i l a
-  osvobození SDH Martinov od místního 

poplatku ze vstupného na společenských 
plesech ve dnech 20. 1. a 24. 2. 2006 z dů-
vodu použití těchto fi nančních prostředků na 
veřejně prospěšný účel

- zveřejnění záměru pronájmu pozemků 
a nebytových prostor v Areálu podnikatelů 
z důvodu podání výpovědi z nájmu součas-
ným nájemcem

s o u h l a s i l a
-  s uzavřením dodatků ke smlouvám o dodávce 

zemního plynu do objektů radnice a hasičské 
zbrojnice v Martinově

- se svěřením pozemku parc. č. 2402/2, ostatní 
komunikace o výměře 1.310 m2 do správy 
MOb Martinov

- s provedením řízeného podvrtu pro kanali-
zaci na pozemku parc. č. 2422/115 v areálu 
řadových garáží

- s napojením skladu hutního materiálu na 
pozemku parc. č. 2396/9 na komunikaci 
K Turkovu s podmínkou, že žadatel tech-
nicky vyřeší v současné době nevyhovující 

technické parametry příjezdové komunikace 
v šířce 6 m vozovky

- s uzavřením smlouvy o zřízení úplatného 
věcného břemene za účelem umístění pro-
dejního automatu jízdenek MHD a uložení 
napájecího kabelu pro DPO a.s.

- se zřízením úplatného věcného břemene 
za účelem výstavby rozvodného zařízení 
kabelů v lokalitě Přední Padělky pro ČEZ

(Pokračování na straně 2)



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 232

Z jednání Rady městského obvodu Martinov za období leden–březen 2006

Zastupitelstvo městského obvodu Martinov
s c h v á l i l o
-  výsledek provedené inventarizace majetku a zá-

vazků SMO-MOb Martinov ke dni 31. 12. 2005 
doložený Zápisem ze dne 20. 2. 2006

- hospodářský výsledek příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Ostrava-Martinov za rok 
2005 ve výši 210,52 Kč

v z a l o   na   v ě d o m í
- přehled výsledku hospodaření SMO - MOb 

Martinov za období od 1. 1. do 31. 12. 
2005 včetně příloh a komentářů (vzhledem 
k nedodání zprávy auditora o kontrole 
hospodaření MOb Martinov za rok 2005 
do termínu konání zasedání obvodního 
zastupitelstva, bude výsledek hospodaře-

ní (závěrečný účet) schválen na příštím 
zasedání

- výpověď současného nájemce Areálu 
podnikatelů z nájemní smlouvy ke dni 
31. lednu 2006 s tříměsíční výpovědní 
lhůtou a Zápis z jednání v této záleži-
tosti mezi MOb Martinov a současným 
nájemcem

(Pokračování ze strany 1)
 Distribuce, a.s. včetně souhlasu se vstupem 

na pozemky s podmínkou, že pozemky budou 
uvedeny do původního stavu

- se zněním návrhu obecně závazné vyhlášky 
SMO, kterou se stanoví podmínky k zabez-
pečení požární ochrany při akcích, kterých 
se zúčastňuje větší počet osob

-  s rekonstrukcí venkovního vedení NN 0,4 kV 
umístěného na podpěrných bodech v rámci 
stavby „Ostrava-Martinov, rekonstrukce 
NN v ul. Na Svobodě“ (více samostatný 
článek)

- se vstupem na pozemek parc. č. 2861 a umís-
těním stavby sjezdu a nájezdu k připojení 

příjezdové komunikace Na Pastvisko z po-
zemku parc. č. 3055/1

- se svěřením 3 ks příčného odvodnění komu-
nikace v délce 12 m v pořizovací ceně 30 tis. 
Kč, které bylo vybudováno v rámci stavby 
„Kanalizace splašková Martinov“

- Dodatek č. 1 k vnitřnímu nařízení ÚMOb 
Martinov č. 1/2005 – Směrnici pro nakládání 
s fi nančními prostředky, evidenci majetku 
a postupy v účetnictví MOb Martinov

- 1. rozpočtové opatření MOb Martinov 
k 31. 3. 2006 ve výši 3,74 % schváleného 
rozpočtu na rok 2006 

s t a n o v i l a
-  celkový počet zaměstnanců ÚMOb Martinov 

na období I/Q a II/Q 2006 v počtu 11, z toho 
4 zaměstnanci údržby veřejných prostranství 

- plat ředitelce MŠ Martinov podle nařízení 
vlády č. 537/2005 Sb. o platových pomě-
rech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě

v z a l a   n a   v ě d o m í
-  návrh znění obecně závazné vyhlášky SMO, 

kterou se stanoví povinnost trvalého označo-
vání psů chovaných na území města Ostravy 
a vedení evidence chovatelů psů

- zprávu o výsledcích dílčího přezkoumání 
hospodaření MOb Martinov k 30. 9. 2005 
provedenou auditorskou fi rmou HZ Brno, 
spol. s r.o.

Z jednání Zastupitelstva MOb Martinov za období březen 2006

Odvádění dešťových vod z území našeho 
obvodu je nedostatečné, o čemž jsme se mohli 
přesvědčit při přívalových deštích, zejména 
v letním období. Tento problém také limitoval 
další připojení na stávající kanalizaci a tím 
i rozšiřování našeho obvodu. 

Podle zástavbové studie našeho obvodu 
bylo záměrem provést další samostatnou kana-
lizační větev dešťových vod, která by zajistila 
jednak rozšíření výstavby, ale také zamezila 
při přívalových deštích zaplavování části 
středu obce. S ohledem na fi nanční zdroje tato 
výstavba je rozdělena do dvou samostatných 
etap, a to I. etapa Plesenský potok – Přední 
Padělky s odbočkou pro zvýšení odtoku stá-
vající kanalizace a II. etapa je pak propojení 
koncové šachty s odvodňovací šachtou, která 
je před autobusovou zastávkou. 

V současné době se provádí I. etapa 
tohoto dlouhodobého záměru. Tato nově 
budovaná kanalizace je zaústěna do Ple-
senského potoka v místě stávající čerpací 
stanice odpadních vod. Dále je vedena ve 
stejné trase jako splašková kanalizace až po 
objekt ubytovny a zde se od této trasy od-
klání o 35 m. Je zde vedena ve volné ploše – 
polnosti, která je obdělávána zemědělským 
družstvem. Nově budovaná trasa respektuje 
možnou budoucí zástavbu v této lokalitě. Je 
prováděná potrubím průměru 600 mm typu 
PP K2 v délce 484 běžných metrů, na které 
je osazeno 10 průchozích šachtic a poslední 
11. šachta je šachtou rozvodnou. Při zaústění 
do Plesenského potoka zde bude vybudován 
výústní objekt, včetně podélného zpevnění 
stávajících břehů, výška výtoků je cca 25 cm 
od normální hladiny potoka. Při budování 

tohoto úseku došlo ke křížení přípojek vody 
a el. rozvodů pro čerpací stanici a také bylo 
nutno respektovat stávající plynový řad 
v místě výústního objektu. Došlo také ke kří-
žení hlavního drenážního potrubí. V místech, 
kde se nacházejí stávající vzrostlé stromy, 
byla věnována maximální pozornost tomu, 
aby nedošlo k jejich poškození. 

Hloubka této trasy je v rozmezí 1,6 – 
3,15 m, při různých spádech a tato trasa je 
schopna odvést 600 l/sek dešťových vod. 
Šachta č. 11, která je rozvodná, je v hloubce 
3,2 m a její spodní rozměr má průměr 2 m. Jsou 
zde zaústěny 2 samostatné větve o průměru 
500 mm.

Levá větev pokračuje až k provizorní 
kanalizaci, která je svedena z části Předních 
Padělků a tato bude zaústěna do této koncové 
šachty. Jsou zde vytvořené podmínky pro další 
pokračování této kanalizace z nově uvažované 
výstavby v této lokalitě. Celková délka trasy je 
164 m a je zde vybudováno pět kanalizačních 
šachet. Kanalizace podchází pod vodovodním 
řádem pro masokombinát, podchází pod od-
vodňovacím potrubím z armaturního objektu 
Kružberského přivaděče a dále pak vlastní 
Kružberský přivaděč. Hloubka této trasy je 
od 3,15 do 2,85 cm v různých spádech podle 
svažitosti terénu. 

Pravá větev průměru 500 mm v délce 
120 m osazená třemi šachtami je ukončena 
15 m od zadní části objektu autoservisu šach-
tou, do které se zapojí odbočná kanalizace 
ukončená vtokovým zaústěním, do kterého se 
svedou stávající povrchové kanalizace, které 
byly doposud vyústěny do příkopu. Koncová 
šachta je vybudována jako průchozí a násled-

ně se zde zapojí odlehčující kanalizace (II. 
etapa) z prostoru autobusové zastávky – ná-
městí s kašnou. Do této trasy se také zapojí 
veškeré dešťové vody od nově budovaných 
tří domovních bloků, včetně zpevněných 
ploch z tohoto prostoru. Trasa podchází pod 
vodovodním řadem pro masokombinát, pří-
pojkou Nn pro bytové jednotky, odkalovacím 
potrubím z Kružberského přivaděče a vlastním 
vodovodním přivaděčem. Hloubka trasy je 
od 3,15 do 3,35 m (tato hloubka je z důvodu 
napojení II. etapy). 

Tímto řešením jsou také vytvořeny podmín-
ky pro odvodnění celé plochy mezi hasičskou 
zbrojnicí a nově budovanými bytovými jed-
notkami. Tato plocha má být podle územního 
plánu využívaná pro volnočasové aktivity 
občanů našeho obvodu.

Z některých technických parametrů a řešení 
je zřejmé, že se jedná o stavbu dosti složitou 
a náročnou při provádění, a to zejména v čase, 
kdy tato je realizována. Zahájení stavby bylo dne 
20. 2. 2006 a její dokončení a předání má být do 
konce měsíce dubna 2006 včetně všech terénních 
úprav a uvedení dotčených polností do původ-
ního stavu tak, aby bylo možné ještě v letošním 
roce tyto polnosti v plném rozsahu obdělávat. 

Celkové náklady na tuto stavbu jsou ve 
výši 3 510 000 Kč, projektantem této ucelené 
části je Ing. Milan Palák, Ostrava-Zábřeh 
a generálním dodavatelem stavby je STASPO 
spol. s r.o., Ostrava-Radvanice. 

Jsem přesvědčen, že uvedení I. etapy 
kanalizace a následně i II. etapy do provozu 
přispěje ke zlepšení situace na tomto úseku 
a umožní další rozvoj našeho obvodu. 

Josef Janík, stavební dozor

Nová dešťová kanalizace v úseku Přední Padělky – Plesenský potok



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 23 3

Na základě písemné žádosti projektanta 
stavby, fi rmy C.T.S.E. servis s. r. o., Porážková 
44, Ostrava-Moravská Ostrava souhlasila Rada 
městského obvodu Martinov svým usnesením 
č. 696/64 ze dne 15. února 2006 s rekonstrukcí 
venkovního vedení NN 0,4 kV umístěného na 
podpěrných bodech v rámci stavby „Ostrava-
-Martinov, rekonstrukce NN v ul. Na Svobodě“ 
v souladu s předloženou žádostí a doloženou 
dokumentací s předpokládanou realizací ve 
2. pololetí 2006 z hlediska vlastníka dotčených 
pozemků a s podmínkou, že při rekonstrukci 
zásadně požaduje zajištění převěšení vedení 
místního rozhlasu na nové sloupy a zajištění 
převěšení úchytů vánoční výzdoby. 

Rekonstrukce VO bude spočívat v tom, 
že stávající sloupy budou nahrazeny sloupy 
novými, které však budou umístěny vedle sou-
časných sloupů, tzn. na jiném místě. Po přepo-
jení elekrického proudu na nové vedení budou 
stávající sloupy teprve zlikvidovány. Tento 
způsob provedení je, bohužel, jediný možný, 
protože v případě umísťování sloupů do stá-
vajících míst, by byly i všechny domácnosti 
bez el. proudu po celou dobu rekonstrukce. 

V rámci rekonstrukce dále požaduje ob-
vodní rada zrušení stávajícího sloupu č. 33 
z důvodu, že je jediný na pravé straně ulice, 

a dále zejména proto, že délka možného samo-
nosného kabelu ze sloupu č. 22 k nemovitosti 
na pozemku parc. č. 3353 č. pop. 3138 je kratší, 
než např. napojení nemovitosti na pozemku 
parc. č. 3359 čp. 3130 ke sloupu č. 28. Zru-
šení tohoto sloupu VO již MOb Martinov 
požadoval při rekonstrukci chodníků, avšak 
jeho zrušení nebylo ze strany správce VO rea-
lizováno. Dále pak obvodní rada souhlasila se 
změnou umístění sloupu č. 27 z pozemku parc. 
č. 3374 (zahrada u č. pop. 3116) na pozemek 
parc. č. 3375/4 (veřejná zeleň vedle zahrady) 
a s rekonstrukcí domovní přípojky pro ob-
jekt na pozemku parc. č. 3376/1 (pivní bar 
MAXIM), kde bude provedena výměna holých 
vodičů za izolovaný kabel, výměna hlavní do-
movní skříňky a výměna stávajícího střešníku. 

Rada městského obvodu Martinov také 
souhlasila s umístěním stavby vedení NN 
0,4 kV a vstupem na pozemky parc. č. 3356, 
3375/2, 3375/4, 3376/1, 3376/2, 3377, 3417, 
3424/1, 3425/5 a 3429/3 v kat. území Martinov 
ve Slezsku ve vlastnictví Statutárního města 
Ostravy svěřených městskému obvodu Mar-
tinov v rámci výše uvedené stavby s podmín-
kou, že po dokončení stavby budou pozemky 
a chodníky uvedeny do původního stavu 
a předány městskému obvodu Martinov. 

Na vysvětlení k výše uvedené rekonstrukci 
uvádíme, že Městský obvod Martinov před 
plánovanou rekonstrukcí chodníků a vozovky 
na ulici Na Svobodě vyzval veškeré správce 
sítí a zejména pak správce veřejného osvětlení 
Ostravské komunikace, a.s., aby si své případné 
opravy provedli před rekonstrukcí chodníků 
a silnice, neboť po této stavbě MOb Martinov 
nedovolí do nových povrchů zasahovat s výjim-
kou havárií. Na tuto výzvu nám bylo sděleno, že 
se žádné opravy ani rekonstrukce sítí na ulici Na 
Svobodě nebudou provádět, avšak v lednu 2006 
nám výše uvedená fi rma C.T.S.E servis oznámila 
bez předchozí dohody vstup na pozemky na ul. 
Na Svobodě z důvodu rekonstrukce rozvodného 
zařízení. Po dalších jednáních však nezbylo 
obvodní radě nic jiného, než s rekonstrukcí VO 
souhlasit, avšak alespoň za výše uvedených 
podmínek a omezení, neboť veřejné osvětlení 
Na Svobodě je již ve značně zchátralém stavu 
a rekonstrukce VO v ostatních částech Martinova 
již byla v minulých letech provedena. 

Josef Plaček, starosta

S výjimečně případnou výměnou slou-
pu č. 33 souhlasí pouze v případě, že bude 
umístěn přesně v původním místě stávajícího 
sloupu bez poškození chodníku.

Rekonstrukce veřejného osvětlení Na Svobodě

Přibližně po třech letech výskytu v Asii 
se současný kmen vysoce patogenní ptačí 
chřipky (aviární infl uenza, virus H5N1) roz-
šířil do Evropy. V říjnu 2005 byla přítomnost 
viru potvrzena poprvé v Rumunsku, Turecku 
a v evropské části Ruska. V únoru a březnu 
2006 se nákaza rozšířila do dalších evropských 
států. Byla potvrzena především u volně žijí-
cích ptáků (zejména labutí). 
Co je ptačí chřipka?

Ptačí chřipka (přesnější je chřipka ptáků) 
je virové onemocnění postihující ptáky, jehož 
rezervoárem je především migrující vodní 
ptactvo. U těchto hostitelů infekce probíhá 
obvykle bezpříznakově, jen výjimečně je kli-
nicky zjevná. Zasáhne-li však drůbež (slepice, 
husy, krůty, kachny, krocany), může se projevit 
jako vysoce infekční s prakticky stoprocentní 
úmrtností v postiženém chovu. 
Přenos ptačí chřipky
- K přenosu obecně dochází především trusem 

nemocných ptáků, ale i infi kovanými kada-
very, infi kovanou podestýlkou atp. 

- Přesnou příčinu úhynu ptáka lze zjistit pouze 
laboratorně.

- Lidé se mohou infi kovat pouze velmi těsným 
kontaktem s infi kovanými ptáky či uhynu-
lými ptáky nebo s jejich exkrety (výkaly, 
peří). 

- Dosud nebyl zaznamenán případ přenosu 
ptačí chřipky z volně žijících ptáků na 
člověka.

- Virus je ničen záhřevem nad 70°C za několik 
sekund. 

- Dosud nebyl prokázán přenos nákazy 
z člověka na člověka.

Inkubační doba
Inkubační doba je časový úsek mezi kontak-

tem s virem a projevem klinických příznaků. 
V případě ptačí chřipky H5N1 je to pouze 
několik dní (do jednoho týdne).
Příznaky ptačí chřipky u drůbeže
- Drůbež je otupělá, má načepýřené peří, je 

netečná, odmítá se pohybovat.
- Příjem krmiva je výrazně snížen, nebo zvířata 

nepřijímají krmivo vůbec. Rovněž snáška se 
výrazně snižuje, nebo se úplně zastaví. Vejce 
jsou deformovaná a mají tenkou skořápku. 
Některá zvířata mají příznaky nachlazení 
(výtok ze zobáku, z nosu, kýchání). 

- V závislosti na stupni patogenity daného 
ptačího kmene (tj. na jeho schopnosti vyvolat 
onemocnění) může v nakaženém chovu dojít 
až ke 100% úhynu. 

Nebezpečí pro člověka
Při dodržení základních ochranných pra-

videl je pravděpodobnost nakažení mizivá. Je 
třeba se vyvarovat všech zbytečných kontaktů 
s podezřelými a uhynulými ptáky, stejně tak 
s jejich exkrety (trus, peří, kontaminovaná 
podestýlka atd.). 
Možnosti ochrany
- Zásady ochrany před nákazou: 
- chránit se kontaktu s uhynulými ptáky 

- nedotýkat se ptačích výkalů 
- informovat o nálezu  většího počtu uhynu-

lých ptáků veterinární správu 
- poučit děti, aby se nedotýkaly mrtvých ope-
řenců a nehrály si s drůbeží

- dbát o osobní hygienu (umývání rukou, pře-
zouvání, převlékání po kontaktu s drůbeží)

- nezpracovávat nemocnou drůbež 
- při zahraničních cestách do rizikových oblastí 

postižených ptačí chřipkou dbát na základní 
cestovatelské zásady, to je:

-  vodu pouze z originálních obalů,
-  konzumovat pouze tepelně opracované po-

traviny,
-  zmrzlinu pouze z originálních obalů,
-  vyhýbat se trhům s drůbeží, nekonzumovat 

zde jídla na ulici.
Co dělat v případě, že máte u svého 

drůbežího hejna podezření na infekční 
chorobu?

Informujte ihned veterinárního lékaře nebo 
veterinární správu. Nedovolte vstup cizím 
osobám do postiženého místa. Řiďte se přesně 
podle instrukcí soukromého nebo úředního 
veterinárního lékaře.

V Praze dne 23. března 2006
Další informace naleznete na webových strán-
kách Státní veterinární správy ČR
www.svscr.cz a Ministerstva zdravotnictví 
www.mzcr.cz  

Informace Ministerstva zdravotnictví ČR 
o ptačí chřipce pro veřejnost



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 234

Informace vedení města Ostravy 
o postupu při podezření na nákazu ptactva či drůbeže 

Primátor města Ostravy Aleš Zedník svolal 
dne 6. března 2006 do Nové radnice komisi 
složenou ze zástupců Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje, městské policie 
a vybraných odborů magistrátu. Přítomni byli 
rovněž starostové obcí zařazených do správního 
obvodu Ostrava. O opatřeních a doporučeních, 
jak postupovat při nálezu uhynulých ptáků, 
informovali zástupci Krajské veterinární správy 
pro Moravskoslezský kraj a zástupce ředitele Ha-
sičského záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje Vladimír Vlček, který vymezil opatření 
týkající se území města Ostravy následovně:
1. Pokud občan zjistí výskyt uhynulého ptáka 

na místě veřejně přístupném, oznámí tuto 
skutečnost na linku CTV (tel. č. 150, 112, 
156). Tato informace je předána Městské 
policii Ostrava. Strážníci místo výskytu 
zajistí a zamezí přístupu ostatním osobám 
do příjezdu fi rmy, která je smluvně vázána 
odstraněním uhynulého ptactva.

2. Odstraňováním uhynulého ptactva vyskytu-
jícího se na střechách domů a balkonech je 
pověřen Hasičský záchranný sbor Morav-
skoslezského kraje.

3. Odstraněním uhynulých pěti a více kusů 
vodního ptactva se zabývají pracovníci 
Krajské veterinární správy. 

Občané mohou už nyní záskat informace 
na obecních úřadech, internetových stránkách 
veterinární správy www.svscr.cz a hygienické 
stanice www.khsova.cz.

Jak uvedl ředitel veterinární správy Jaromír 
Polášek, za podezřelý se považuje nález pěti 
uhynulých volně žijících ptáků, u vodního 
ptactva - kachen, labutí, volavek, kormoránů 
- je třeba ohlásit už nález jednoho kusu. In-
spektoři veterinární správy odeberou vzorky, 
odešlou je do příslušné laboratoře a uhynulá 
zvířata budou odvezena a řádně vyšetřena. 
Nález v přírodě by měl každý občan nahlásit 
na tísňovou linku 150 nebo veterináři.

Tříkrálová sbírka 2006 
Dne 7. ledna 2006 chodily po Martinově 

dům od domu dvě skupiny koledníků, kteří 
v převlecích za Kašpara, Melichara a Baltazara 
vykoledovali peníze na podporu a pomoc 
lidem, kteří se ocitli v nouzi a pomoc potřebují.

Koledování v rámci „Tříkrálové sbírky 
2006“, celostátně organizované Českou ka-
tolickou charitou, se v Martinově ujali mladí 
z Martinova, kteří byli Na Svobodě doprová-
zeni panem Bořivojem Hrubým, a ve vsi mladí 
martinovští hasiči doprovázení Ing. Františkem 
Poláškem. Štědrost dárců představuje 9 120 Kč 
vybraných do pokladniček koledníků.

V letošním roce někteří občané se před 
koledníky zamykali a Na Svobodě byli bo-
hužel i takoví, kteří nevybíravým způsobem 
„přivítali“ koledníky u svého domu. Tito 
naší spoluobčané asi nepochopili podstatu 
této charitativní akce. Každoroční Tříkrálová 
sbírka je dobrovolnou. Také letošní sbírka byla 
dobrovolnou, ale nebyla podnětem k urážkám 
mladých lidí, kteří se akce ujali dobrovolně.

Všem občanům, kteří pochopili a přispěli 
jakoukoliv fi nanční částkou, patří poděkování.

Mgr. Jan Kubica

Na závěr zimních měsíců na konec masopustu, 
kdy se probouzí příroda, si lidé připomínali staro-
bylý zvyk, který postupem doby dostával různá 
pojmenování jako chování basy, kozelek. Převlé-
kali se za různé maškarády, za koně, medvědy 
či jiná silná zvířata, aby přivítali příchod jara.

I my v Martinově jsme si tento zvyk připo-
měli v sobotu 18. února 2006. Kozelek usku-
tečnilo 26 masek (členové martinovských ha-
sičů), kteří prošli obcí, navštívili domácnosti. 
Většinou byli vřele přijati, ale žel v některých 
rodinách nebyli pochopeni.

Pokračování kozelku se uskutečnilo na spo-
lečenském plese pořádaném hasiči 24. února 
2006. Před půlnocí, po vykonaném posledním 
soudu, došlo k rozloučení s kozlem. Vystoupe-
ní bylo účastníky plesu přijato s překvapením, 
vystupující byli odměněni vřelým potleskem. 
Některé masky vystoupily následující den na 
dětském maškarním plese. Zdeněk Kudělka

Připomenutí si starého zvyku



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 23 5

Poděkování 
hasičům

V březnu 2006 obdržel starosta měst-
ského obvodu Martinov dopis od manažera 
obchodního centra Galerie (TESCO) pana 
Adama Tylečka, kterým informuje o Sboru 
dobrovolných hasičů Martinov, jehož čle-
nové se velmi obětavě podíleli na odklizení 
sněhu ze střechy obchodního centra ve dnech 
8.–10. února 2006. 

Z dopisu dále citujeme:
„V těchto dnech jsme byli z důvodu za-

jištění bezpečnosti našich zákazníků nuceni 
přistoupit k uzavření budovy a rychlému 
odklizení vrstvy sněhu po sněhové kalamitě 
z celé střechy o výměře cca 25 tisíc m2.

I když dobrovolní hasiči mají většinou své 
stálé zaměstnání, obětavě pomáhali v době 
svého volna v denních i nočních hodinách 
co nejrychleji odstranit sněhovou vrstvu ze 
střechy a umožnili tak bezpečné znovuzpro-
voznění našeho obchodního centra, což se 
i s jejich nemalým přispěním podařilo již za 
21 hodin po uzavření.

Prosím Vás, abyste členům dobrovolných 
hasičů z vaší městské části tlumočil naše sr-
dečné poděkování. Věřím, že i v budoucnu se 
na ně budeme moci s důvěrou obrátit s žádostí 
o pomoc.“

Zastupitelstvo městského obvodu Martinov 
se ke slovům díků našim hasičům připojuje 
a zároveň hodnotí jejich další nemalou pomoc 
při vyhlášení povodňové aktivity v posledním 
březnovém týdnu t. r. 

Josef Plaček, starosta

V letošním roce Sbor dobrovolných hasičů 
v Martinově oslaví 110. výročí od svého zalo-
žení. Za dobu své existence mnohokrát hasiči 
dokázali pomoci bližnímu, dokázali, že je na ně 
spolehnutí (pomoc při živelných pohromách, 
požárech, povodních apod.).

Od poslední valné hromady v prosinci 2005 
byly zorganizované v měsíci lednu a únoru dva 
společenské plesy s hojnou účastí a následně 
dva dětské maškarní plesy. Zpestřením těchto 
plesů bylo vystoupení děvčat z Fit klubu 
a Kozelek na únorovém plese.

Mladí hasiči se podíleli na Tříkrálové sbírce 
2006, která proběhla 7. 1. 2006, a s ženami SDH 
se podíleli na programu dětských maškarních 
plesů (různé hry, soutěže). Pozitivně lze hodno-
tit i kozelka uskutečněného ve vsi 18. 2. 2006.

V zimních měsících členové zásahového 
družstva pomáhali při odklízení sněhu ze střech 
a jsou v pohotovosti při živelných pohromách. 
Nebyla zanedbána odborná příprava v různých 
kurzech a pro příští soutěžní sezónu žáků, žen, 
mužů a veteránů příprava techniky. 

Všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu 
akcí pořádaných hasiči, patří poděkování.

Akce, které připravujeme k 110. výročí 
založení SDH:
27. května 2006
-  závody veteránů v požárním útoku
-  dětský den
- vystoupení České policie
-  ukázky požární techniky v akci
3. června 2006
-  slavnostní mše v kostele sv. Jakuba 

v Plesné
- průvod hasičů přes Martinov za účasti sborů 

ze širokého okolí
-  slavnostní schůze SDH k výročí a vyzname-

nání členů SDH
- od 18.00 hod. volná zábava při hudbě
18. června 2006 
-  od 14.00 hod. soutěž mužů a žen v požárním 

sportu „O putovní pohár starosty obce“
11. srpna 2006
-  od 22.00 hod. „Noční soutěže mužů a žen 

v požárním sportu“. 
 Soutěží v požárním sportu se zúčastní sbory 

ze širokého okolí z okresu Ostrava, Opava, 
Karviná, Nový Jičín.

Zdeněk Kudělka

Činnost SDH Martinov

Z historie obce
•  Před 100 lety, 28. června 1906, se martinov-

ští hasiči zúčastnili uvítání Jeho veličenstva 
císaře Františka Josefa I. ve Svinově.

• Před 90 lety v roce 1916 špatná úroda 
způsobila prudký růst cen potravin. Ve vsi 
se pokrmy připravovaly převážně z tuřínu 
(kvaků).

• Před 80 lety v roce 1926 
• byla 15. ledna ukončena elektrifi kace Mar-

tinova a na síť elektrického vedení bylo 
připojeno 96 uživatelů, včetně místní obecné 
školy č. pop. 80 a obecního domu č. pop. 
60,

• na obecním pozemku u Lípkové cesty 
bylo zřízené školní hřiště o celkové ploše 
98 m2, 

• trvalé deště v květnu a červnu způsobily po-
vodně, které zničily luční sena a na Dlouhém 
díle a Zatřešní úplně shnily brambory,

• v květnu byl rozparcelován martinovský 
dvůr; 58 martinovských žadatelů získalo ¾ 
pozemku a ¼ získali pustkovečtí žadatelé,

• během roku divadelní ochotníci Sokola 
Martinov sehráli v obci dvě divadelní před-
stavení „Závěť“ a „Noční manévry“. Ochot-
níci DTJ sehráli „Hřích“ a „Proč bychom se 
netěšili“.

Mgr. Jan Kubica

Ve čtvrtek 20. dubna 2006 a v pátek 21. 
dubna 2006 se v Ostravě uskuteční již popat-
nácté oslava DNE ZEMĚ. Celosvětově je tento 
svátek naší planety slaven od 22. dubna 1970, 
kdy američtí studenti zorganizovali kampaň 
na přijetí nových ekologických zákonů a zvý-
šení státního rozpočtu na ochranu životního 
prostředí. V roce 1990 se poprvé k této akci 
připojila i naše republika. 

Stejně jako v loňském roce se oslava usku-
teční za vydatné fi nanční podpory statutárního 
města Ostravy v prostorách Slezskoostrav-
ského hradu a jeho okolí a na Hlavní třídě 
v Ostravě-Porubě. Hlavním koordinátorem 
přípravy oslav je odbor životního prostředí 
Magistrátu města Ostravy. 

Nad akcí na Hlavní třídě v Ostravě-Porubě 
(20. dubna), kterou organizuje Stanice pří-
rodovědců, zařízení Střediska volného času 
KORUNKA, Ostrava-Mariánské Hory, pří-
spěvková organizace, převzal záštitu starosta 
městského obvodu Poruba Miroslav Novák. 
Akce na Slezskoostravském hradě (21. dubna) 
zajišťuje občanské sdružení VITA ve spoluprá-
ci s OŽP MMO.

Na oslavách Dne Země se mohou nejen žáci 
škol, ale i široká veřejnost seznámit s pestrou 
paletou činností  různých organizací, škol, 
fi rem i jednotlivců, kterým životní prostředí 
není lhostejné. Na oba dny jsou připravo-
vány zajímavé aktivity zaměřené na životní 
prostředí a jeho ochranu (např. tvořivé dílny, 
ochutnávky zdravé výživy, výstavy, hry, sou-
těže, sjezd řeky, PET had, lanové překážky, 
ekologická poradna, hrajeme si s přírodou, 
kontaktní zvířata, dětská ZOO, sokolnictví, 
zajímavá místa v Ostravě, vodní ekosystémy, 
odstraňování havárií na řekách, ekoznačky, 
domácí ekologie, vaření z biopotravin, infor-
mační materiály a další).
Na Den Země jsou srdečně zváni všichni 
občané, kterým není lhostejná budoucnost 
naší Modré planety a rádi se dozví něco 
nového.

Za realizátory:
Mgr. Kamila Gabrielová, MMO, 

odbor životního prostředí, tel: 599 443 216
více informací na www.mmo.cz (odbor ŽP), 

www.vitaova.cz, www.svc-korunka.cz, 
www.earthday.net 

Pozvánka na „Den Země“ v Ostravě



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 236

Klimková Zdeňka

Raabová Sylvie

Pavlíčková Jarmila

Korta Jaroslav

Bodnár Ján

Máchová Danuška

Návratová Lenka

Dunajová Františka

Moravec Josef

Feda Boris

Brázdová Marie

Neumannová Alenka

Stebelak Ivo

Gavlík Jiří

Bena Jaromír

V měsících lednu až březnu letošního roku oslavili svá životní jubilea 
tito naši spoluobčané:

Všem jubilantům 
touto cestou srdečně blahopřejeme.

Vlasta Závodská
za komisi pro občanské záležitosti

KYT IČKAKYT IČKA
JUB I LANTŮM

Redakční rada: šéfredaktor: Mgr. Jan Kubica, redaktoři: MUDr. Magda Bošotová, Vlasta Plačková, Šárka Lyčková
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — Městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00 Os tra va-Martinov

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822

Chcete si splnit svůj dětský sen a stát se na chvíli popelářem?

Přijďte si vyzkoušet, jak se koulí popelnice!
Přijďte se přesvědčit, kde končí tříděný odpad!

OZO Ostrava s. r. o. pořádá

DEN  OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ
pro občany Ostravy

v sobotu 22. dubna 2006 od 13.00 do 17.00 hodin
v areálu OZO Ostrava s. r. o. v Ostravě-Kunčicích, Frýdecká 680/444

(doprava autobusem č. 21 – zastávka Vítkovické stavby)

- výstava svozové techniky
- prohlídka třídicích a linek zpracovávajících odpad

- soutěže pro děti 
- odpadová poradna

K návštěvě zvou ostravští popeláři!

M


